П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 августа 2017г. г. Астрахань

Судья Ленинского районного суда г.Астрахани Попова Н.Г.,

с участием помощника прокурора г.Астрахани Мирзоян Л.

Подсудимого ФИО1 

адвоката Левченко И.В,

при секретаре Манукян Г.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1, находясь в г.Астрахани, до 

<

дата обезличена> до 10.50, посредством глобальной сети «Интернет», компьютерных программ «Telegram», «Xabber», мобильного телефона марки «BQS-5070 MAGIC», познакомился с неустановленным следствием лицом, с которым, вступил в предварительный сговор направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории г.Астрахани. 

Согласно разработанному плану и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в рамках единого преступного сговора с ФИО1, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в период времени до 

<

дата обезличена> до 10.50, находясь на открытом участке местности, расположенного у 

<

адрес>, в целях конспирации своих преступных действий перед правоохранительными органами, осуществило "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 13,33 гр., с целью его последующего передачи ФИО1, для организации незаконного сбыта на территории г.Астрахани. После чего неустановленное следствием лицо посредствам глобальной сети «Интернет», компьютерных программ «Telegram», «Xabber», и неустановленного следствием электронного устройства сообщило ФИО1 на его мобильный телефон марки «BQS-5070 MAGIC» о месте "закладки" вышеуказанного наркотического средства и дало указание на осуществление подготовки к организации незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц в г.Астрахани. Согласно разработанному плану и распределению ролей, ФИО1, действуя в рамках единого преступного сговора с неустановленным следствием лицом, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в г.Астрахани, 

<

дата обезличена> в период времени с 08.00 до 10.50, согласно представленной неустановленным лицом информации о месте "закладки" наркотического средства, прибыл на открытый участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где обнаружил место "закладки" и извлек из него наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 13,33 гр., которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Астрахани. ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, 

<

дата обезличена> в период времени с 08. 00 до 10.50, находясь в гаражном кооперативе «Юбилейный», расположенного у 

<

адрес>, произвел "закладки" наркотических средств, а именно: у гаража 

<

№>, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр.; у гаража 

<

№>, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному размеру; у гаража 

<

№>, изъято наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 гр., относящейся согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному размеру, с целью его последующего незаконного сбыта, которое 

<

дата обезличена> в период времени с 13.45 до 15.17 было обнаружено и изъято в ходе проведенного осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в период времени с 08.00 до 10.50 ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, находясь на участке местности, расположенного у 

<

адрес>, произвел "закладки" наркотических средств, а именно: под кирпичом, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,51 гр.; под фрагментом асфальта, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,45 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относиться к значительному размеру; с целью его последующего незаконного сбыта, которое 

<

дата обезличена> в период времени с 15.25 до 16.04 было обнаружено и изъято в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

<

дата обезличена> в период времени с 08.00 до 10.50 ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, находясь на участке местности, расположенного у 

<

адрес>, произвел "закладки" наркотических средств, а именно: под сухой веткой дерева, расположенной в конце забора, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,43 гр.; в листве у бордюра, в 2 метрах от сухой ветки дерева, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он,являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр.; в листве у бордюра, в 2,2 метрах от сухой ветки дерева, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,41 гр.; относящейся согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному размеру с целью его последующего незаконного сбыта, которое 

<

дата обезличена> в период времени с 16.10 до 16.37 было обнаружено и изъято в ходе проведенного осмотра места происшествия 

<

дата обезличена> в период времени с 08.00 до 10.50 ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, находясь на участке местности, расположенного у 

<

адрес>, произвел "закладки" наркотических средств, а именно: под фрагментом доски около дерева, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 гр.; под дощечкой, расположенной в 7 метрах от дерева, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., относящейся согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному размеру; с целью его последующего незаконного сбыта, которое 

<

дата обезличена> в период времени с 16.45 до 18.07 было обнаружено и изъято, в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

<

дата обезличена> в период времени с 08.00 до 10.50 ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, находясь на участке местности, расположенного у 

<

адрес>, произвел "закладки" наркотических средств, а именно: под кирпичом у забора, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 гр.; под фрагментом доски из полимерного материала у дерева, произвел "закладку" наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 гр., относящейся согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к значительному размеру, с целью его последующего незаконного сбыта, которое 

<

дата обезличена> в период времени с 16.45 до 18.07 было обнаружено и изъято в ходе проведенного осмотра места происшествия. Оставшуюся часть наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой 8,16 гр., относящейся согласно Постановления Правительства РФ от 

<

дата обезличена> N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", к крупному размеру, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, в рамках единого преступного сговора с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта в г. Астрахани. 10.03.2017 у 

<

адрес>, ФИО1 был обнаружен и задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Астрахань и в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 8,16 гр., которое он хранил в рамках сговора с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта в г. Астрахани.

В судебном заседании подсудимый вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которых явку с повинной написал добровольно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. Точного числа не помнит, с 10 по 20 февраля 2017 года он искал работу в сети интернет на сайте «АВИТО» где размещены объявления о приёме на работу. В одном из объявлений он увидел сообщение о приеме на работу в качестве курьера по доставки товара в отдаленные части города. Там был также указан номер в сети «Телеграмм» по которому необходимо было связаться с оператором. Спустя несколько дней он связался с оператором по ник нейму ФИО16 и сообщил что хочет устроиться на работу. Он не подозревал куда он устраивается на работу. Оператор переслал ему анкету которую он должен был заполнить после того как он заполнил анкету, он отослал её обратно оператору. Оператор сообщил, что нужен денежный залог в сумме четырех тысяч рублей. Указанную сумму он перевел на Киви-кошелек, номера точно не помнит, который отправил оператор. После оператор прислал ему сообщение с указанием плана и алгоритма работы, которые он должен был выполнить, и что через некоторое время с ним свяжется куратор. Он должен был ознакомиться с предложенным ему планом и алгоритмом работы, что он и сделал, и отправил сообщение, что он понял суть работы. В данном сообщении описывалось, как нужно действовать, а именно, после получение оптовой закладки наркотических средств, нужно вскрыть её, а находящиеся внутри расфасованные мелкие свертки, разложить по тайникам-закладкам. В течение трёх дней с ним связался куратор и прислал ему сообщение через программу «XAВВЕR», где он зарегистрирован как «angrytestie», с указанием адреса первой оптовой «закладки» на 

<

адрес>, точного адреса не помнит. Он, как только прочел сообщение, собрался и поехал, на маршрутном такси, по указанному адресу. Прибыв на место, адрес тайника он нашел быстро, так как он был указан точно с подробным описанием. После того, как он забрал «закладку» и вскрыл её, увидел, что внутри оптовой закладки находятся 10 свертков из фольги. Он понял, что их нужно разложить по разным тайникам, эти тайники отправить куратору через Интернет, программу «XAВВЕR» с фотографиями тайников и подробными описаниями. В этот момент он понял и осознал то, что он занимается распространением наркотических средств путем закладок, сам их он не употреблял. Он так и поступил. Через несколько часов ему через интернет, программу «XAВВЕR» на его ник-нейм ФИО17», поступило от куратора сообщение – «Принял». Через двое суток куратор ему через интернет, программу «XAВВЕR» на его ник-нейм ФИО17» прислал адрес с подробным описанием и фотографиями адрес очередного оптового тайника-закладки, находящего в районе Аэропорта, точного адреса не помнит. После получения и прочтения данного сообщения, он сообщил куратору, что поедет на следующий день. На следующий день, 

<

дата обезличена> примерно в 11:00 часов он на маршрутном такси поехал по указанному адресу. Данный адрес он искал долго, так как не мог найти адрес и место оптового тайника-закладки из-за фотографии тайника-закладки, где был указан забор, а забор оказался длинным. Он долго искал место прикопа. Спустя полчаса он нашел тайник с закладкой и тут же вскрыл её. Внутри оптовой закладки находилось 30 свертков фольги. В этот момент он точно понял, что эти свертки с наркотическими средствами, а в первый раз, он только подозревал, что внутри свертков могут быть наркотические средства. Данные 30 свертков фольги он тут же разложил в данном районе Аэропорта. 

<

дата обезличена>, примерно, в 08:00 часов ему через интернет, программу «XAВВЕR» на ник-нейм «ФИО17» поступило еще от куратора сообщение с указанием адреса тайника-закладки, 

<

адрес> «з», с описанием: напротив дома гаражи, за этими гаражами, ещё гаражи, между гаражами промежуток, в этом промежутке куча мусора, в этой куче мусора небольшой сверток из фольги. После принятия сообщения он сразу же пошел на указанный адрес. Он забрал этот небольшой сверток из фольги и тут же на месте вскрыл его, внутри, в прозрачном пакете, находились маленькие свертки из фольги в количестве 30-ти штук. Далее он направился в сторону 

<

адрес>, чтобы разложить эти свертки с наркотическими средствами в тайники-закладки. На 

<

адрес>, напротив дома увидел гаражи, зайдя за гаражи начал осуществлять тайники-закладки с наркотическими средствами в количестве 2 штук, после этого он пошел на 

<

адрес>, где у 

<

адрес>, осуществил две закладки с наркотическим средством, у 

<

адрес> осуществил две закладки с наркотическим средством, у 

<

адрес> осуществил одну закладку с наркотическим средством, затем я пошел на 

<

адрес> где у 

<

адрес> осуществил две закладки с наркотическим средством у 

<

адрес> осуществил одну закладку с наркотическим средством, затем пошел на 

<

адрес> где у 

<

адрес> осуществил одну закладку с наркотическим средством. заложил 12 свертков с наркотическим средством «скорость» затем он пошел пешком в 

<

адрес>, где хотел так же осуществить заклады с наркотическим средством. Проходя мимо 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, затем на место происшествия была вызвана следственно оперативная группа, где в присутствии понятых и его присутствии из правого кармана надетой на нем черной куртки было обнаружен и изъят пакет с восемнадцатью свертками с наркотическим средством «скорость» и упакованы в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана белой нитью свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть Отдел полиции № 2 УМВД России по городу Астрахань Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Астрахань Министерство Внутренних Дел Российской Федерации», где расписался, и понятые. Затем в присутствии понятых и в его присутствии из левого кармана надетой на нем черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ВQ» модель «magic» в корпусе черного цвета и упакован в черный целлофановый пакет, горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть Отдел полиции № 2 УМВД России по городу Астрахань Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Астрахань Министерство Внутренних Дел Российской Федерации», где он расписался, и понятые. После у гаража 

<

№> гаражного кооператива «

<

данные изъяты> в ста метрах от 

<

адрес> – 1 сверток фольги, упакованный в полимерный прозрачный пакет типа «зип-лок», горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», у гаража 

<

№> гаражного кооператива 

<

данные изъяты>» в ста метрах от 

<

адрес> – 1 сверток фольги, упакованный в полимерный прозрачный пакет типа «зип-лок», горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», у 

<

адрес> – 2 свертка фольги, каждый из которых упакован в два идентичных между собой полимерных прозрачных пакета типа «зип-лок», горловина которых перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», у 

<

адрес> – 3 свертка фольги, два из которых упакованы в два идентичных между собой полимерных прозрачных пакета типа «зип-лок», горловина которых перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», третий сверток упакован в полимерный пакет типа «зип-лок» с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», у 

<

адрес> – 2 свертка фольги, каждый из которых упакован в два идентичных между собой полимерных пакета типа «зип-лок», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», у 

<

адрес> – 2 свертка фольги, упакованные в два идентичных между собой полимерных пакета типа «зип-лок», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, с оттиском круглой печати: «Дежурная часть ОП №2 УМВД России по городу Астрахань», под порядковыми номерами. (т. 1 л.д. 119-123)

Вина подсудимого кроме признательных показаний, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия исследованными доказательствами по делу в полном объеме.

Из показаний свидетелей ФИО6 (т 1 л.д. 175-177), свидетеля ФИО7 (т 1 л.д. 189-181), данными в ходе предварительного следствии и оглашенными в ходе судебного следствия, следует, что 

<

дата обезличена> заступили в наряд по ООП и ООБ на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в 10.50 у 

<

адрес>, был замечен парень, который вел себя подозрительно, а именно оглядывался из стороны в сторону, замедлил шаг и засунул руки в карман. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, попросили представиться и объяснить причину своего неадекватного поведения, на что он представился как ФИО1 и достал из правого кармана куртки полимерный прозрачный пакетик со свертками в фольге и попытался избавиться от него. После чего положил его обратно. На вопрос что находится в данном пакетики, ФИО1 пояснил, что в пакетике находятся наркотические средства для распространения в виде закладок. После чего на данное место происшествия были приглашены понятые и вызвана СОГ. По прибытию СОГ, в присутствии понятых у ФИО1 изъяли полимерный пакетик с находящимися в нем 18 свертками из фольги с веществом и сотовый телефон «BQ» в корпусе черного цвета. В данном телефоне был обнаружены записи с адресами выполненных им закладок с наркотическими средствами. Далее ФИО1 сам указал места выполненных им закладок с наркотическим средствами на территории 

<

адрес>: у гаража 

<

№> гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> сверток фольги; у гаража 

<

№> гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> сверток фольги; у 

<

адрес> два свертка; 

<

адрес> два свертка. После чего доставлен в ОП № 2 УМВД России по г. Астрахани. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (т1 л.д. 226-230), свидетеля ФИО9 (т 1, л.д. 239-243) данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что 

<

дата обезличена> сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого были обнаружены вещества, которые со слов ФИО1 являются наркотическими средствами для распространения их в качестве «закладок». По данному факту была вызвана СОГ ОП № 2 УМВД России по городу Астрахань. По прибытию следственно-оперативной группы, были приглашены понятые. Следователь разъяснил их права и ответственность. Далее стало проводиться само мероприятие, в ходе которого ФИО1 выдал из правого кармана куртки полимерный пакетик с замком «зип-лок», в котором находилось 18 свертков из фольги. Данный полимерный пакетик с 18 свертками из фольги сверток он выложил на часть бетонной плиты, которая находилась вблизи 

<

адрес>. Так же ФИО1 выдал мобильный телефон «BQ» в корпусе черного и золотистого цвета. Так же у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы и опечатаны. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что 

<

дата обезличена> через сайт «Авито» устроился курьером товара. Так же на этом сайте была ссылка на аккаунт «Телеграмм», где он зарегистрировался, после чего стал курьером. Так 

<

дата обезличена> в 09 часов он приехал к 

<

адрес>, где за гаражами в земле в траве взял пакет, упакованный в фольгу, раскрыв который увидел приблизительно 30 пакетиков из фольги. 3 пакетики он разложил на 

<

адрес>, а 9 на 

<

адрес>, все участвующие лица подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал, на гараж 

<

№> гаражного кооператива «

<

данные изъяты>», где с тыльной стороны данного гаража имеется дерево, возле которого под кирпичом был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта, далее ФИО1 указал на гараж 

<

№>, где в 60 сантиметрах имеется гараж 

<

№>, около которого имеется растительность, где ФИО1 указал на траву, в которой был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован, далее ФИО1 указал, что необходимо пройти на участок местности, расположенный у гаражей, расположенных в 30 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено не было. Затем, все участвующие лица подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где гр. ФИО1 указал, на части кирпича, расположенные у забора данного дома, где под одним кирпичом был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно пять метров, где под фрагмент асфальта черного цвета, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Затем, все участвующие лица подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где гр. ФИО1 указал, в конце забора данного дома имеется сухая ветка дерева, под которым был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно 2 метра, где в листве около бетонного бордюра, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно в 20 сантиметрах от вышеуказанного места, где в листве около бетонного бордюра, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Затем, все участвующие лица подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где гр. ФИО1 указал на фрагмент доски светлого коричневого цвета, лежащий у дерева, расположенного у данного дома, под которым был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно 7 метров, где под дощечкой, которая расположена в ветках деревьев был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 указал, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где в ходе осмотра в под кирпичом около забора данного дома, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Далее ФИО1 указал, что необходимо пройти несколько шагов, где в 5 сантиметрах от дерева, расположенного в конце забора данного дома, имеется пластиковая доска, под которой был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Все действия фиксировались, о чем составлялся протокол, обнаруженное было изъято и упаковано, где в се участвующие лица ставили подписи. Далее все участвующие лица подъехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел «оптовую» партию наркотических средств. На данном участке местности ФИО1 указал на металлический гараж, у которого он «поднял» пакет со свертками фольги, которые в последующем стал распространять путем «закладок» на территории 

<

адрес>. Далее все участвующие лица и ФИО1 направились к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, далее сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, о том, имеются в данной квартире предметы, запрещенные в гражданском обороте. Пройдя в зал ФИО1 указал на сервант, на одной из полок которой находилась пластиковая карта «Сбербанк», на имя ФИО1, которая была изъята и упакована ФИО1 пояснил, что с этой карты осуществлялись переводы денежных средств за наркотические средства. По окончанию проведения данного мероприятия следователем был составлен соответствующий протокол, с котором все участвующие лица ознакомились, в котором все было указано верно, и замечаний ни от кого не поступило и все участвующие расписались в данном протоколе. 

Из показаний свидетелей ФИО10 (т 1, л.д. 129), ФИО11 (т 1, л.д. 131), следует, что 

<

дата обезличена> принимали участие в качестве понятых, у 

<

адрес>. в ходе осмотр места происшествия, у ФИО1 из правого кармана черной куртки, надетого на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находилось 18 свертков фольги. ФИО1 пояснил, что в свёртках находится наркотическое вещество белого цвета, которое он хранил при себе для распространения путем закладок. Так же у ФИО1 был изъят сотовый телефон черного цвета марки «BQ». Все изъятое было упаковано и опечатано где все присутствующие расписались и поставили подписи ФИО1 пояснил, что осуществил закладки на территории 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>, гаражный кооператив «

<

данные изъяты>», между двумя гаражами под красным кирпичом лежал сверток фольги, данный сверток был помещен в прозрачный пакет зиплок и связан белой нитью, у гаража 

<

№> это же гаражного кооператива прикопан в листве сверток фольги, который был изъят и помещен по полиэтиленовый пакет, по 

<

адрес> возле гаража, расположенного от в 30 метрах от дома, где указал ФИО1 свертков обнаружено не было. По 

<

адрес> забора под кирпичами были обнаружены 2 свертка фольги, которые были помещены в прозрачный пакет зиплок и связан белой нитью, у 

<

адрес> были обнаружены 3 свертка, которые были прикопаны в листве, так же сверток были помещены в прозрачный пакет зиплок и связаны белой нитью, у 

<

адрес> обнаружен у дерева под доской сверток который был помещен в прозрачный пакет зиплок и связан белой нитью, 

<

адрес> возле забора под кирпичом и возле столба под пластиковой панелью обнаружены 2 свертка, свертки были помещены в прозрачный пакет зиплок и связан белой нитью, по 

<

адрес> возле дома под деревянной доской обнаружен сверток. Все свертки были упакованы и опечатаны, где все присутствующие поставили подписи. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 (т 1, л.д. 231-233) пояснил, что принимал участие осмотра места происшествия в 

<

адрес>. По приходу в данную квартиру, в ней находились его сосед ФИО1 и сотрудники полиции, так же был приглашен еще один понятой. Следователь разъяснил какие следственные действия будут проводиться, разъяснил права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в серванте, на одной из полок находилась пластиковая карта «Сбербанк», на имя ФИО1, которая была изъята и упакована, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Так же ФИО1 пояснил, что с этой карты осуществлялись переводы денежных средств за наркотические средства. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина подсудимого нашла свое подтверждение в письменных материалах дела.

В явке с повинной согласно которой ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в том, что 

<

дата обезличена> находясь на территории Ленинского района г. Астрахани осуществил 12 закладок наркотических средств скорость с целью дальнейшей реализации третьим лицам. Явка с повинной написана им собственноручно без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции. (т 1, л.д. 97)

В ходе протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, на котором находился сотрудники ППСП УМВД России по г. Астрахань и задержанное им лицо, представившийся как ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Далее ФИО1 выдал из правого кармана куртки полимерный пакетик с замком «зип-лок», в котором находилось 18 свертков из фольги. Данный полимерный пакетик с 18 свертками из фольги сверток он выложил на часть бетонной плиты, которая находилась вблизи 

<

адрес>. Данный полимерный пакетик с 18 свертками из фольги был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань», были выполнены пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Так же ФИО1 выдал мобильный телефон «BQ» в корпусе черного и золотистого цвета. Данный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань», были выполнены пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Так же у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в самодельные бумажные свертки, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань», были выполнены пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Так же в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что 

<

дата обезличена> через сайт «Авито» устроился курьером товара. Так же на этом сайте была ссылка на аккаунт «Телеграмм», где он зарегистрировался, после чего стал курьером. Так 

<

дата обезличена> в 09 часов он приехал к 

<

адрес>. Где за гаражами в земле в траве взял пакет, упакованный в фольгу, раскрыв который увидел приблизительно 30 пакетиков из фольги. 3 пакетики он разложил на 

<

адрес>

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный около гаража 

<

№> гаражного кооператива в десяти метрах от 

<

адрес>, где гр. ФИО1 указал на гараж 

<

№> гаражного кооператива «Юбилейный», где с тыльной стороны данного гаража имеется дерево, возле которого под кирпичом был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал на гараж 

<

№>, где в 60 сантиметрах имеется гараж 

<

№>, около которого имеется растительность, где ФИО1 указал на траву, в которой был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо пройти на участок местности, расположенный у гаражей, расположенных в 30 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено не было. (т 1, л.д. 13-27)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, где ФИО1 указал, на части кирпича, расположенные у забора данного дома, где под одним кирпичом был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно пять метров, где под фрагментом асфальта черного цвета, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 (т 1, л.д. 28-37)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, где гр. ФИО1 указал, в конце забора данного дома имеется сухая ветка дерева, под которым был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно 2 метра, где в листве около бетонного бордюра, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно в 20 сантиметрах от вышеуказанного места, где в листве около бетонного бордюра, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 (т 1, л.д. 38-51)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, где гр. ФИО1 указал на фрагмент доски светлого коричневого цвета, лежащий у дерева, расположенного у данного дома, под которым был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо сделать несколько шагов, а именно 7 метров, где под дощечкой, которая расположена в ветках деревьев был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо пройти к 

<

адрес>, где в ходе осмотра в под кирпичом около забора данного дома, был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Далее ФИО1 указал, что необходимо пройти несколько шагов, где в 5 сантиметрах от дерева, расположенного в конце забора данного дома, имеется пластиковая доска, под которой был обнаружен сверток из фольги, и пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которую он заложил для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого оклеена отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань» и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 (т 1, л.д. 52-69)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>, где гр. ФИО1 приобрел «оптовую» партию наркотических средств. На данном участке местности ФИО1 указал на металлический гараж, у которого он «поднял» пакет со свертками фольги, которые в последующем стал распространять путем «закладок» на территории Ленинского района г. Астрахани. (т 1, л.д. 70-77)

В ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено место жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, далее сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, о том, имеются в данной квартире предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО13 ответил, что не имеются. Пройдя в зал ФИО1 указал на сервант, на одной из полок которой находилась пластиковая карта «Сбербанк», на имя ФИО1 (номер не помню), которая была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печатью «Дежурная часть ОП № 2 УМВД России по г. Астрахань и пояснительные надписи, где расписались все участвующие лица и ФИО1 Так же ФИО1 пояснил, что с этой карты осуществлялись переводы денежных средств за наркотические средства. (т 1, л.д. 79-93)

Согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, вещества массами 0,47г., 0,41г., 0,47г., 0,43г., 0,40г., 0,45г., 0,46г., 0,45г., 0,45г., 0,44г., 0,51г.. 0,43г., 0,45г., 0,43г., 0,48г., 0,43г., 0,51г., 0,49г., 0,47г., 0,50г., 0,48г., 0,41г., 0,50г., 0,50г., 0,43г., 0,42г., 0,51г., 0,50г., 0,45г., изъятые с ходе ОМП с участием ФИО1, содержат 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т 1, л.д. 106-110)

Исследованные в судебном заседании вышеперечисленные доказательства, подтверждающие обвинение, суд считает добытыми без нарушения требований уголовно-процессуального Закона и признает их допустимыми.

Суд кладет в основу приговора и своих выводов о доказанности вины подсудимого, признательные показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия, показания свидетелей, а так же письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, которые в своей совокупности соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам совершения преступления и, наряду с другими доказательствами, исследованными судом и приведенными выше в приговоре, подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом преступлении.

<

данные изъяты>

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1, действуя, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыл наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает: явку с повинной, положительные характеристики, молодой возраст, впервые привлечение к уголовной ответственности, полное признание вины, раскаяние в содеянном, иное болезненное состояние психики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом требований ч.2 ст.43, ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ, ст. 61 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в силу ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, 73, УК РФ, изменения категории преступления судом не установлено.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотические вещества, упаковки, по вступлении приговора в законную силу – необходимо уничтожить, банковскую карту вернуть по принадлежности, диск – хранить при деле.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд не находит оснований для освобождения осужденного от возмещения расходов связанных с вознаграждением услуг адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с исчислением начала срока отбытия наказания с 30.08.2017 года 

В окончательное назначенное наказание засчитать срок содержания под стражей с 16.03.2017 по 30.08.2017 года включительно.

Меру пресечения на апелляционный период в виде содержание под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотические вещества, упаковки, по вступлении приговора в законную силу – необходимо уничтожить, банковскую карту вернуть по принадлежности, диск – хранить при деле.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с вознаграждением услуг адвоката Левченко И.В. в размере 1650 рублей взыскать с осужденного в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в единственном экземпляре в совещательной комнате.

Судья: Н.Г. Попова 

Приговор оставлен без изменения, вступил в законную силу 26.10.17